前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(１)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

外貨換算調整額：

 751  －  販売費及び一般管理費

 －  －  税効果額

 751  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 2,362  △ 2,156  (2)

 197  229  税効果額

 △ 2,165  △ 1,927  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 31  1  その他

 －  －  税効果額

 31  1  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,383  △ 1,926

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

 751  －  販売費及び一般管理費

 －  －  税効果額

 751  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 1,172  △ 1,080  (2)

 91  114  税効果額

 △ 1,081  △ 966  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 2  0  その他

 －  －  税効果額

 2  0  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 328  △ 966

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

34/46

前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第２四半期連結累計期間  当第２四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 94,600  91  △ 94,509  12,593  1,787  14,380

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
△ 751  －  △ 751  －  －  －

純変動額 △ 95,351  91  △ 95,260  12,593  1,787  14,380

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 152  3  △ 149  29  △ 0  29

償却等による組替修正額 2,362  △ 197  2,165  2,156  △ 229  1,927

純変動額 2,210  △ 194  2,016  2,185  △ 229  1,956

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 1,176  381  △ 795  △ 374  128  △ 246

売却等による組替修正額 △ 31  －  △ 31  △ 1  －  △ 1

純変動額 △ 1,207  381  △ 826  △ 375  128  △ 247

その他の包括利益（△損失） △ 94,348  278  △ 94,070  14,403  1,686  16,089

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第２四半期連結会計期間  当第２四半期連結会計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 13,301  43  △ 13,258  10,458  486  10,944

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
△ 751  －  △ 751  －  －  －

純変動額 △ 14,052  43  △ 14,009  10,458  486  10,944

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －  －  －  －  －  －

償却等による組替修正額 1,172  △ 91  1,081  1,080  △ 114  966

純変動額 1,172  △ 91  1,081 1,080  △ 114  966

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 918  △ 267  651  66  △ 9  57

売却等による組替修正額 △ 2  －  △ 2  0  －  0

純変動額 916  △ 267  649  66  △ 9  57

その他の包括利益（△損失） △ 11,964  △ 315  △ 12,279  11,604  363  11,967

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

35/46

（注12）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 32,674 32,146  30,689 30,689

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,150 126,150  126,215 126,215

ストックオプション行使による増加株式数 － 281  － 305

加重平均発行済普通株式数－合計 126,150 126,431  126,215 126,520

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 259.01 254.26  243.15 242.56

  （単位　百万円）

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 20,273 19,928  19,734 19,734

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 126,147 126,147  126,216 126,216

ストックオプション行使による増加株式数 － 291  － 317

加重平均発行済普通株式数－合計 126,147 126,438  126,216 126,533

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 160.71 157.61  156.35 155.96

前第２四半期連結累計期間及び連結会計期間における当社株主に帰属する四半期純利益に対する希薄化は、連

結子会社が発行するストックオプションの行使を仮定した場合の利益の減少により生じております。

前第２四半期連結累計期間及び連結会計期間並びに当第２四半期連結累計期間及び連結会計期間において、当

社の一部のストックオプションは、その影響が希薄化効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社

株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。なお、ある特定の業績条件を達成した際に権利確定と

なる連結子会社の一部のストックオプションについても、平成28年９月30日現在においては、その条件の達成可

能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

36/46

（注13）買収

（１）Hutchinson Technology Incorporated（以下、ＨＴＩ）